РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Орловская область, Ливенский район

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Липовецкая основная общеобразовательная школа»

	Юридический адрес: 303819, Орловская область, Ливенский  район, д. Липовец, ул.Н.А Кузьмина, д. 34
Почтовый адрес:   303819, Орловская область, Ливенский  район, д. Липовец, ул Н.А. Кузьмина, д. 34
     Телефон: 8-906-571-39-32

ОКПО   49714171      ОГРН 1025702457681     ИНН / КПП 5715003471 / 571501001

                                                    ПРИКАЗ

от    02.09. 2020г                                                                                     № 63
«Об утверждении «дорожных карт» подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в МБОУ «Липовецкая ООШ» в 2021 году.»
     В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября 2018 года № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательном программам основного общего образования», от 7 ноября 2018 года № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования», по согласованию с государственной экзаменационной комиссией Орловской области для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образозания (протокол от 10 августа 2020 года № 27) и государственной экзаменационной комиссии Орловской области для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования (протокол от 10 августа 2020 года № 66), приказа департамента образования Орловской области от 13.08.2021г. № 1019 «Об утверждении «дорожных карт» подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Орловской области в 2021 году», приказа управления образования администрации Ливенского района от 21.08.2021 № 100 «Об утверждении дорожных  карт подготовки  к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в Ливенском районе Орловской области в 2021 году» приказываю:
1. Утвердить:

«Дорожную карту» подготовки к проведению  государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования МБОУ «Липовецкая ООШ» в 2021 году согласно приложению 1;

                  2. Ответственному за подготовку к ГИА обучающихся 9 класса Дорофееву О.А. руководствоваться данным документом.

Директор школы                           Л.В. Кузьмина

Приложение 1 к приказу от 2 сентября 2020 года № 63
«Дорожная карта» подготовки к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в МБОУ «Липовецкая ООШ»  в 2021 году

	№
п/п
	Мероприятия
	Установленные сроки проведения и завершения мероприятия
	Ответственные исполнители

	1
	Повышения квалификации по подготовке обучающихся к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее - ГИА-9) по всем учебным предметам:
	В течение учебного года в соответствии с планом- графиком БУ ОО ДПО «ИРО»
	отв.за подготовку к ГИА

	2
	Проведение региональных репетиционных экзаменов в форме основного государственного экзамена (далее - ОГЭ) и государственного выпускного экзамена (далее — ГВЭ) с целью апробации КИМ по новым федеральным государственным образовательным стандартам (далее - ФГОС): по обязательным предметам (9 класс); по предметам по выбору (9 класс)

	Ноябрь, декабрь 2020 года; март, апрель 2021 года

	3.
	Анализ результатов региональных репетиционных экзаменов в целях повышения качества образования, в том числе выстраивания индивидуальной траектории обучающихся
	Ноябрь 2020 года - май 2021 года
	Учителя-предметники,  отв.за подготовку к ГИА

	4.
	Проведение методическими объединениями учителей-предметников семинаров по обмену опытом подготовки выпускников к ГИА-9 с привлечением специалистов БУ ОО ДПО «ИРО» и членов ПК
	В течение учебного года
	отв.за подготовку к ГИА

	5.
	Участие в Региональных вебинарах для учителей «Технологии определения зон риска в предметной подготовке обучающихся и их устранения»;
Методические семинары для школьных команд, учителей-предметников «Эффективные модели подготовки обучающихся к ГИА-9»
	В соответствии с планом работы БУ ОО ДПО «ИРО»
	отв.за подготовку к ГИА

	6.
	Организация и проведение методических объединений учителей-предметников по вопросам:

· изучение и использование документов, определяющих содержание КИМ по учебным предметам;

· заполнение бланков ответов выпускниками;

· анализ критериев оценивания работ;

· изучение нормативных документов, регулирующих проведение ГИА-9
	В течение учебного года
	отв.за подготовку к ГИА

	7.
	Проведение профориентационной работы с выпускниками 9 классов
	В течение учебного года
	отв.за подготовку к ГИА

	8.
	Участие в апробациях и тренировочных мероприятиях.
	По отдельному графику
	отв.за подготовку к ГИА

	9.
	Участие в  региональном вебинаре «Использование результатов оценочных процедур в целях совершенствования качества образования»
	Ноябрь 2020 года
	отв.за подготовку к ГИА

	   10.
	Участие в  региональном вебинаре «Использование результатов оценочных процедур в системе профессионального развития педагогических кадров»
	Декабрь 2020 года
	отв.за подготовку к ГИА

	11.
	Участие в  региональном вебинаре «Структура КИМ-2021. Современные технологии развития предметных и метапредметных компетенций обучающихся при подготовке к ГИА-9 в 2021 г.»
	Декабрь 2020 года, январь 2021 года
	Учителя - предметники

	Организационное сопровождение ГИА-9

	1.
	Сбор информации о количестве участников ГИА-9 в различных формах из числа:
· выпускников ОО текущего года;
· лиц с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ), детей-инвалидов и инвалидов;
· лиц, не прошедших ГИА-9 в прошлые годы
	До 12 января 2021 года; до 1 марта 2021 года
	отв.за подготовку к ГИА, классный руководитель

	2.
	Приведение нормативных правовых актов, регламентирующих проведение ГИА-9 в 2021 году, в соответствие с требованиями федеральных нормативных правовых документов
	По мере необходимости
	отв.за подготовку к ГИА

	Разработка адресных методических рекомендаций по подготовке обучающихся к ГИА-9 2021 года по всем учебным предметам
	Сентябрь 2020 года
	отв.за подготовку к ГИА

	2.
	Мониторинг участников ГИА-9 с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов:

	2.1
	сбор информации об обучающихся ОО, относящихся к категории лиц с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов
	До 12 января 2021 года, по мере необходимости
	отв.за подготовку к ГИА, кл. рук

	2.2
	мониторинг документов, подтверждающих статус участников ГИА-9 с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов
	В течение учебного года
	отв.за подготовку к ГИА, кл. рук

	2.3
	определение лиц с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов, нуждающихся в использовании необходимых технических средств, в присутствии в аудитории ассистента, оказывающего необходимую техническую помощь
	В течение учебного года
	отв.за подготовку к ГИА, кл. рук

	2.4
	создание материально-технических условий в ППЭ для участников ГИА-9 с ОВЗ, детей-инвалидов и инвалидов
	В течение учебного года
	отв.за подготовку к ГИА, кл. рук

	3.
	Прием заявлений на участие:
1) в итоговом собеседовании по русскому языку
2) в ГИА-9:
в досрочный и основной периоды; в дополнительный (сентябрьский) период
	До 27 января 2021 года;
до 1 марта 2021 года; до 20 августа 2021 года
	отв.за подготовку к ГИА, кл. рук

	4.
	Проведение итогового собеседования по русскому языку как условие допуска к ГИА-9
	По единому расписанию
	отв.за подготовку к ГИА

	5.
	Разработка и утверждение транспортных схем доставки выпускников в ППЭ
	Февраль-апрель,

	отв.за подготовку к ГИА

	6.
	Организация оповещения о результатах ГИА-9 (в том числе после подачи апелляций):

	7.
	Организация ознакомления участников ГИА-9 с результатами ОГЭ и ГВЭ
	Согласно графику обработки экзаменационных материалов (далее - ЭМ) и графику обработки апелляций
	отв.за подготовку к ГИА

	Мероприятия по информационному сопровождению ГИА-9

	1.
	Подготовка и проведение совещаний по тематике ГИА-9
	В течение учебного года
	отв.за подготовку к ГИА ,

	2.
	Организация взаимодействия с федеральным и региональным сайтами информационной поддержки,
	В течение учебного года
	отв.за подготовку к ГИА

	3.
	Размещение информации о подготовке и проведении ГИА-9, на официальном сайте в том числе:
1) о сроках и местах подачи заявлений на участие в итоговом собеседовании по русскому языку;
2) о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9;

3) о сроках проведения ГИА-9;
4) о сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций;
5) о сроках, местах и порядке информирования о результатах ОГЭ, ГВЭ
	Не позднее чем за 2 месяца до завершения срока подачи заявлений;
не позднее чем за месяц до начала экзаменов
	отв.за подготовку к ГИА

	4.
	Информационно-разъяснительная работа родителями, выпускниками, учителями (плакаты, видеоролики, памятки, рекомендации, телефоны «горячих линий», через СМИ)
	В течение учебного года
	отв.за подготовку к ГИА ,

	5.
	Оформление информационных сайтов и стендов для выпускников, издание информационных и справочных материалов
	В течение учебного года
	отв.за подготовку к ГИА, кл. рук

	6.
	Проведение родительских собраний с целью разъяснения вопросов по организации и проведению итогового собеседования по русскому языку. ГИА-9
	В течение учебного года
	отв.за подготовку к ГИА, кл. рук

	7.
	Оказание психолого-педагогической поддержки участникам ГИА-9, их родителям (законным представителям)
	В течение учебного года
	отв.за подготовку к ГИА, кл. рук, психолог

	Контроль за организацией и проведением ГИА-9

	1.
	Контроль за подготовкой выпускников 9 классов к проведению ГИА-9:
1) мониторинг качества обученности по учебным предметам, выбираемым учащимися для прохождения ГИА-9;
2) мониторинг включения в планы работы деятельности, школьных методических объединений вопросов подготовки к ГИА-9;
3) мониторинг индивидуальных консультаций учащихся, проводимых учителями-предметниками;
4) привлечение Интернет-ресурсов для подготовки к ГИА-9 в МОУО, в ОО
	В течение учебного года
	отв.за подготовку к ГИА

	Анализ проведения ГИА-9 в 2021 году

	1.
	Рассмотрение результатов ГИА-9 2021 года
	Июль 2021 года
	Администрация школы

	2
	Подведение итогов проведения ГИА-9 с анализом проблем и постановкой задач на конференциях, семинарах, совещаниях, в том числе:
	Июль 2021 года
	Администрация школы

	7.
	Обсуждение на педагогических августовских конференциях вопросов повышения качества образования с учетом результатов ГИА-9 в 2021 году
	Август 2021 года
	Администрация школы

	8.
	Подготовка информационных справок по итогам организации и проведения ГИА-9
	Август, сентябрь 2021 года
	Администрация школы

	9.
	Мониторинг образовательного маршрута обучающихся, не получивших аттестат об основном общем образовании
	Сентябрь, октябрь 2021 года
	Администрация школы

На сайте раздел ГИА

Подраздел ГИА  9

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки "Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения государственного выпускного экзамена по образовательным программам основного общего и среднего общего образования по каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2021 году"СКАЧАТЬ

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки "Об утверждении единого расписания и продолжительности проведения основного государственного экзамена по каждому учебному предмету, требований к использованию средств обучения и воспитания при его проведении в 2021 году" СКАЧАТЬ

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки "Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в 2021 году"СКАЧАТ

 О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования с учетом соблюдения санитарно-эпидемиологических рекомендаций, правил и нормативов на территории Орловской области в 2021 году СКАЧАТЬ

 О проведении итогового собеседования по русскому языку 17 мая 2021 года на территории Орловской области СКАЧАТЬ

 О проведении контрольных работ для обучающихся 9 классов образовательных организаций Орловской области в 2021 году СКАЧАТЬ

 О внесении изменений в приказ Департамента образования Орловской области от 11 марта 2021 года № 267 «Об утверждении пунктов проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в форме основного государственного экзамена и государственного выпускного экзамена на территории Орловской области в 2021 году» СКАЧАТЬ

 Об ознакомлении выпускников IX классов Орловской области с результатами итогового собеседования по русскому языку, проводимого 10 марта 2021 года СКАЧАТЬ

 Об утверждении пунктов проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования в форме основного государственного экзамена и государственного выпускного экзамена на территории Орловской области в 2021 году СКАЧАТЬ

 О проведении государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования для выпускников общеобразовательных организаций Орловской области с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов в 2021 году СКАЧАТЬ

 О проведении итогового собеседования по русскому языку 10 марта 2021 года на территории Орловской области СКАЧАТЬ

[image: image1.jpg]3I‘MA9 Mopaii 3aaBneHune Bospemsa!

Bwecre - k ycnexy!

SagpaeHra Ha ywactie 8 MMA-9 nPUHUMATCES
1 mapTa (BRIYUTEALHO)

? B 9
o a2 Kyaa noaate [leBATUKNACCHWKM NOAAIOT 3asBNeHNe
5 ? 3asBneHne? B CBOEI! WKONe
2
ol > C coboit HeobX0AMMO UMETb MacnopT
= Y10 Heobxoanmo yuacTHUKam ¢ OB3 000AHUMENbHO — KOMMIo
B3ATb € co60i? pexomeHaauuii MK, nHBaMAGM 1 AeTAM-MHBAAMAAM —

OpHIUHaN WAM 3aBEPEHHYIO KOMUIO Cpasku MC3

B 3anB/IeHNUN HEOBXOANMO YKa3aTb y4ebHble
npeAMeTbl, AaTy U $OpMy sK3ameHa
(Ora unu rea)

Mocne nofauu 3ansneHns: podumesnsm (3aKOHHbIM npedcmasumensm)
BessMmuKAaccHUKo8 Heobx0dUMO 03HAKOMUMBbCA ¢ 8blbopom npedmemos 01 cdayu [MA-9,
nocmasums Ha 3aseneHuU ceoko MOAMUCk U 3aM0AHUMb coaadcue Ha 06pabomky
nepcoHanbHbiX OaHHbIX ce0e20 pebeHKa

Kak sanonxatb
3anBneHne?